vam in concilio provinciali habent (1) . Les procureurs

des chapitres sont admis au concile pour traiter des

matières qui en sont l'objet, et non pour décider, ad

tractatum admittuntur . C'est la remarque de Fagnan :

« In synodo provinciali capitula cathedralium Eccle

siarum vel eorum procuratores admittendi sunt ad

tractatum , non autem ad decidendum, et sic habent

Vocem consultativam tantum, non autem decisivam (2) . »

Et c'est sans doute parce que les chapitres n'ont pas

voix délibérative au concile provincial qu'ils ne sont

point obligés d'y assister ; à la différence des évêques,

qui, étant juges et législateurs, et à ce double titre né

cessaires pour la célébration des conciles, y sont non

seulement invités , mais convoqués , et, par suite de

cette convocation , en quelque sorte forcés de s'y rendre

pour ne pas s'exposer au danger d'encourir des peines

canoniques ; les chapitres , qui ne sont que conseillers ,

ne sont nullement astreints, par le droit, de prendre

part aux opérations du concile provincial : « Episcopi ,

cum sint necessarii definitores in concilio, nedum in

vitantur ad concilium, imo vocantur inviti, et si non

veniant, cessante legitimo impedimento , puniuntur.

De capitulis vero Ecclesiarum cathedralium, hoc non

dicitur, scilicet ut compellantur, sed ut debeant invi

tari. » Ainsi s'exprime Fagnan (3) ; et Benoît XIV, ci

tant ce savant et judicieux canoniste , dit qu'on ne peut

(1) Odespun, Concilia Galliæ, p . 215.

Decretal . , cap . Et si membra. (3) Ibid.―
(2) In I part. , lib . III
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forcer les chapitres à venir au concile : Inviti tamen

compelli nequeunt, ut interveniant, quemadmodum Fag

nanus prosequitur; et si in concilio intersint, votum

mere consultivum, non decisivum habent (1) .

283. Cependant, si le siége est vacant , le chapitre a

voix délibérative au conçile par l'organe du vicaire ca

pitulaire, qui, en vertu de son élection , se trouve cano

niquement investi de la juridiction épiscopale : « Sede

episcopali vacante, dit le cardinal Pétra , capitulum ha

bet vocem decisivam , quia repræsentat episcopum, li

cet sede plena tantum consultivam... Cum in vicarium

capitularem transeat sine speciali mandato jurisdictio

capituli, vicarii erit adire concilium et votum (decisi

vum ) dare (2) . »

Quant aux chapitres des églises collégiales , ils ne

sont appelés aux conciles provinciaux, ou du moins il

n'y a nécessité de les y appeler que lorsqu'ils exercent

une juridiction quasi -épiscopale : « Si capitula colle

giatarum haberent jurisdictionem quasi episcopalem,

tunc ad synodum essent vocanda ex sententia sacræ

Congregationis concilii (3) . » Mais il en est des députés

du chapitre d'une église collégiale comme de ceux du

chapitre d'une cathédrale ; ils n'ont pas voix délibéra

tive ou décisive .

284. Sixièmement, les métropolitains et les évêques

qui négligent d'observer les prescriptions du concile

de Trente, touchant la célébration des synodes provin

ciaux ou diocésains, s'exposent au danger d'encourir

les peines portées par les saints Canons ; quod si in his

tam metropolitani quam episcopi negligentes fuerint, pœ

nas sacris canonibus sancitas incurrant . Ces peines sont :

1º La suspense ab officio contre les métropolitains qui

omettent de célébrer les conciles provinciaux ; provin

cialia non omittant celebrare ... Quisquis autem hoc salu

(1) De Synodo diocesana , lib . III , c . Iv, nº 1 . (2) Tom. I

Comment. ad Constit. Honorii II . — (3) Fagnan , in I part. , lib . III

Decretal. , cap . Et si membra. Ferraris , Bibliotheca canonica,

verbo Concilium . n° 21.

-
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tare statutum neglexerit adimplere, a sui executione of

ficii suspendatur (1 ) . 2° La privation de la communion

des évêques, contre les suffragants qui , sans être légi

timement empêchés, ne se rendent pas au concile con

voqué par le métropolitain : « Si ægrotans episcopus

fuerit, aut aliqua eum gravis necessitas detinuerit, pro

se legatum ad synodum mittat , nec a communione

suspendatur (2). » Ce canon suppose que l'évêque qui,

sans être retenu par un empêchement légitime, ne se

rendait pas au concile , était au moins menacé de l'ex

communication : « Si quis episcoporum commonitus a

metropolitano ad synodum , nulla gravi intercedente

necessitate corporali, venire contempserit , sicut sta

tuta Patrum sanxerunt, usque ad futurum concilium

cunctorum episcoporum charitatis communione prive

tur (3) . » — « Si episcopus metropolitanus ad compro

vinciales episcopos epistolas direxerit, in quibus eos

aut ad ordinationem summi pontificis aut ad synodum

invitet, postpositis omnibus (excepta gravi infirmitate

corporis aut præceptione regia) ad constitutum diem.

non differant. Quod si defuerint , sicut prisca canonum

præcepit auctoritas, usque ad proximam synodum a

charitate fratrum et Ecclesiæ communione priven

tur (4). >>>

285. Il est important de faire remarquer 1° que la